МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ №1
                                                  ПРИКАЗ
30.08.2022 г.                     г. Миллерово                                   № _____

 О создании общественного (родительского)
 контроля  за организацией   горячего  питания
 обучающихся в МБОУ гимназии №1 в 2022-2023 уч. г.

  На основании  Порядка доступа законных представителей обучающихся в помещения для приема пищи, утвержденного  протоколом заседания Оперативного штаба  Министерства просвещения Российской Федерации по организации горячего питания от 23апреля 2021 г. № ГД -34/01 пр.(далее Порядок), Федерального закона « Об образовании в РФ» от 01.03.2020 г. № 47-ФЗ « О внесении изменений в Федеральный закон « О качестве и безопасности пищевых продуктов» и ст. 37 Федерального закона от 20.12.2012 г. № 273-ФЗ « Об образовании в РФ» в части совершенствования правового регулирования  вопросов обеспечения качества школьных продуктов»; « Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора  РФ «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020 г.; Положения о родительском контроле организации и качества питания обучающихся:

                                                     ПРИКАЗЫВАЮ:

2.Создать  и утвердить комиссию общественного (родительского) контроля для осуществления действительного контроля за организацией и качеством питания детей, с правом их прохода на пищеблок ( при обязательном соблюдении ими требований санитарного законодательства) в следующем составе:
Председатель комиссии:
председатель родительского комитета гимназии№1   Шаповалова Т.С.
Члены комиссии:
 -представители родительской общественности Байдик Н.Н.,
Расторгуева Е.А.,  Русецкая А.А., Лях О.А.
-заместитель директора по ВР    Бодалова Н.А.;
[bookmark: _GoBack]-социальный педагог  Литовченко Е.В.
(Приложение №1)
2. Комиссии общественного (родительского) контроля осуществлять контроль за выполнением санитарно-эпидемиологических требований  к организации питания обучающихся в гимназии, соблюдением графика питания обучающихся; мониторинг  качества  и  веса  порций готовой   продукции,  ее целевого использования,  организации  приема пищи обучающимися, согласно утвержденному плану- графику проверок. (Приложение№2)
3. Результаты  прошедших проверок вносить  в журнал (Приложение 3),
информировать  педагогов и родителей на совещаниях, педсоветах, родительских собраниях.
4. Руководствоваться в своей работе  Положением  о родительском контроле.
5.Социальному педагогу  Литовченко Е.В.:
5.1. вести отчетную документацию о работе комиссии общественного родительского контроля, предоставлять информацию для размещения на сайте гимназии, социальных сетях, информационном стенде.
5.2. результаты  прошедших проверок вносить  в журнал (Приложение 3),
информировать  педагогов и родителей на совещаниях, педсоветах, родительских собраниях.
 5.3. разместить данный приказ на пищеблоке и информационном стенде для ознакомления родителей (законных представителей) обучающихся.
6. Заместителю директора по  информатизации  Крецу Д.Н. разместить данный приказ на сайте гимназии, информацию о проведенных проверках родительского контроля.
8. Контроль за исполнение приказа    возложить на Бодалову Н.А.

Директор МБОУ гимназии №1       ______________     Н.И. Пономарев

С  приказом ознакомлены:

Бодалова Н.А.
Русецкая А.А.
Крецу Д.Н.
Лях О.А.
Растогуева Е.А.
Байдик Н.Н.
Литовченко Е.В.

Бодалова  Н.А.
8(86385 ) 2-94-66

Приложение № 1

                                                       к приказу № ____ от  30.08.2022 г.

                                                                                Утверждаю:
                                                                               Директор МБОУ гимназии  №1
                                                                                  Н.И. Пономарев __________

Состав комиссии общественного родительского контроля  за организацией  горячего питания обучающихся в  МБОУ гимназии №1
  на 2022-2023 уч. г.

Председатель комиссии:
- председатель родительского комитета гимназии №1 Шаповалова Т.С.

Члены комиссии:
 -представители родительской общественности:
-  Лях О.А.,
- Расторгуева Е.А.,
- Русецкая А.А.;
-Байдик Н.Н.

-социальный педагог  Литовченко Е.В.
-заместитель директора по ВР  МБОУ гимназии№1    Бодалова Н.А.;

                                                                                                                                                                                                         Приложение № 2

                                                                    к приказу № ______от  30.08. 2022 г.

                                                                                Утверждаю:
                                                                                Директор МБОУ гимназии №1
                                                                                  Н.И. Пономарев __________

График работы  комиссии общественного родительского контроля за организацией  горячего питания обучающихся в  МБОУ гимназии №1
 в 2022-2023 учебном году.
	№ п/п
	Дата проверки
	Ответственные

	1.
	19.09.2022
	Зам. директора по ВР Бодалова Н.А.,
социальный педагог Литовченко Е.В.

	2
	25.10.2022
	 Зам. директора по ВР Бодалова Н.А.,
социальный педагог Литовченко Е.В.

	3
	 23.11.2022
	Зам. директора по ВР Бодалова Н.А.,
социальный педагог Литовченко Е.В.

	4
	22.12.2022
	Зам. директора по ВР Бодалова Н.А.,
социальный педагог Литовченко Е.В.

	5
	20.01.2023
	Зам. директора по ВР Бодалова Н.А.,
социальный педагог Литовченко Е.В.

	6
	20.02.2023
	Зам. директора по ВР Бодалова Н.А.,
социальный педагог Литовченко Е.В.

	7
	21.03.2023
	Зам. директора по ВР Бодалова Н.А.,
социальный педагог Литовченко Е.В.

	8
	19.04.2023
	Зам. директора по ВР Бодалова Н.А.,
социальный педагог Литовченко Е.В.

	9
	17.05.2023
	Зам. директора по ВР Бодалова Н.А.,
социальный педагог Литовченко Е.В.

                                                                                                                           Приложение № 3
                                                                       к приказу № ______от  30.08.2022 г.

                                                                                  Утверждаю:

                                                                                 Директор МБОУ гимназии
                                                                                  Н.И. Пономарев __________

Журнал
посещения столовой  комиссией общественного родительского контроля
 за организацией  горячего питания обучающихся   МБОУ гимназии №1
2022-2023 учебном году.
	Дата и время проверки
	ФИО
 проверяющего
	Результаты оценки качества питания
	Подпись
проверяющего
	Решение по результатам проверки
(если есть замечания)